
N ° .   8 2  d e l  1 1 / 0 5 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Vers a m e n to  d el Ca no n e  p a t ri mo niale  di conc es sion e,  

a u to rizzazione  o e s posizion e  p u b blici t a ria  e  d el  Ca non e  m e r c a t al e  

di  c ui all a  Legg e  1 6 0/20 1 9  - d e t e r min azioni.

L’anno  2 0 2 1  il  gio rno  1 1  d el  m e s e  di  M a g gio  all e  o r e  1 5:3 0,  e  

s ucc e s siva m e n t e ,  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO,  9 1  -  4 1 0 1 2  

CARPI,  si  è  r i u ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s econ do  i  c ri t e ri  

d efini ti  co n  d e c r e to  sind ac ale  p ro t.  n .  1 6 2 2 4/20 2 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  

con  s ucc es sivo  d e c r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/20 2 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  

avvale n dosi  d el  sis t e m a  t e c nologico  Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  

l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO

SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA

ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA

ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE

ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA

ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO

ASSES SORE

R

7 TRUZZI  MARCO

ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA

ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   S u s i  Ti n t i  in  q u ali t à  di Vice  

S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.

Comune di Carpi
Delibera n. 82/2021 del 11/05/2021
Oggetto: Versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale di cui alla Legge 160/2019 - determinazioni.
Firmato da: Susi Tinti



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  

ogg e t to:  “Ver s a m e n t o  d e l  Ca n o n e  p a tri m o n i a l e  d i  c o n c e s s i o n e ,  

a u t or izz a z i o n e  o  e s p o s i z i o n e  p u b bl i c i t ari a  e  d e l  Ca n o n e  m e r c a t a l e  d i  

c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9  -  d e t er m i n a z i o n i” ,  p e r  le  m o tivazioni  in  e s s a  

con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  

s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  

d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  

2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  

d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 

DELI BERA

 

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  

“Ver s a m e n t o  d e l  Ca n o n e  p a tri m o n i a l e  d i  c o n c e s s i o n e ,  a u t orizz az i o n e  o  

e s p o s i z i o n e  p u b bl i c i t aria  e  d e l  Ca n o n e  m e r c a t a l e  d i  c u i  a l l a  Le g g e  

1 6 0 / 2 0 1 9  - d e t e r m i n a z i o n i”,  p e r  le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  

no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  

e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  al  fine  di  

p rovve d e r e  in  t e m po  u til e  a  p u b blicizza r e  a d e g u a t a m e n t e  la  mis u r a  a do t t a t a  

con  il p r e s e n t e  a t to.  

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il Vice  S e g r e t a rio Ge n e r al e

(Albe r to  Bellelli)   (Susi Tin ti)

Comune di Carpi
Delibera n. 82/2021 del 11/05/2021
Oggetto: Versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale di cui alla Legge 160/2019 - determinazioni.
Firmato da: Susi Tinti



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Ver s a m e n t o  d e l  Ca n o n e  p a tr i m o n i a l e  d i  

c o n c e s s i o n e ,  a u t orizz a z i o n e  o  e s p o s i z i o n e  p u b bl i c i t ari a  e  d e l  

Ca n o n e  m e r c a t a l e  d i  c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9  - 

d e t e r m i n a zi o n i

Il so t tosc ri t to  CASTELLI ANTO NIO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  

2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  

t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   9 4  d e l  

0 3 / 0 5 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 0 3/05/20 2 1

Comune di Carpi
Delibera n. 82/2021 del 11/05/2021
Oggetto: Versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale di cui alla Legge 160/2019 - determinazioni.
Firmato da: Susi Tinti



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  

f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Ver s a m e n t o  d e l  Ca n o n e  p a tr i m o n i a l e  d i  

c o n c e s s i o n e ,  a u t orizz a z i o n e  o  e s p o s i z i o n e  p u b bl i c i t ari a  e  d e l  

Ca n o n e  m e r c a t a l e  d i  c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9  - 

d e t e r m i n a zi o n i

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 

E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  

all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   9 4  d el  0 3/05/202 1.

An n o Voc e  d i  

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli

Comune di Carpi
Delibera n. 82/2021 del 11/05/2021
Oggetto: Versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale di cui alla Legge 160/2019 - determinazioni.
Firmato da: Susi Tinti



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  

d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 9/05/20 2 1  al  gio r no  

0 3/0 6/202 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
AL BO RE SI  M A U RO

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 9/0 5/2 0 2 1  d e co r si 1 0  

gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 

Comune di Carpi
Delibera n. 82/2021 del 11/05/2021
Oggetto: Versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale di cui alla Legge 160/2019 - determinazioni.
Firmato da: Mauro Alboresi



Proposta di deliberazione alla GIUNTA COMUNALE 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  - DOTT. ANTONIO CASTELLI 

Propone alla Giunta Comunale l’approvazione della seguente deliberazione: 

Oggetto: Versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone “mercatale” di cui alla Legge 160/2019 - determinazioni. 

Presa visione delle seguenti disposizioni normative: 

− art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale 

sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone per l'installazione dei mezzi 

pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada di cui al D.lgs 30 

aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

− art. 1, comma 819, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 in base al quale il predetto canone è 

costituito: da una componente avente per presupposto l’occupazione, anche abusiva, delle 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o 

sottostanti il suolo pubblico e da una componente avente per presupposto la diffusione di 

messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo 

pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso 

pubblico o a uso privato; 

− art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che a decorrere dal 1° 

gennaio 2021 i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli 

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate; 

− art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti 

con regolamento da adottare dal consiglio comunale ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 15 dicembre 

1997, n. 446, ed il successivo comma 837 della medesima legge che stabilisce che il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, è anch’esso 

disciplinato da apposito regolamento comunale; 

 

Presa visione dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. n. 446/1997 in materia di potestà regolamentare 

generale dei Comuni “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 

dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenzedi 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 

disposizioni di legge vigenti.” 

 Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 29 del 30 marzo 2021 il Comune di Carpi ha 



istituito i Canoni di cui al comma 816 e 837 della succitata Legge 160/2019 ed approvato il relativo 

Regolamento; 

Rilevato che con riferimento alla scadenza del termine di versamento per l'anno 2021 il vigente 

Regolamento prevede: 

1) Canone unico – componente esposizione pubblicitaria – Art. 27 Regolamento: Limitatamente 

all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è fissata al 31 maggio. Qualora il 

Canone sia di importo superiore ad € 1.500,00, può essere corrisposto in quattro rate 

trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 maggio, 31 luglio, 30 

settembre e 31 dicembre. 

2) Canone unico componente occupazione permanente suolo – Art. 77 Regolamento: 

Limitatamente all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è fissata al 31 maggio. 

Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 250,00, può essere corrisposto in quattro rate 

trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 maggio, 31 luglio, 30 

settembre e 31 dicembre. 

3) Canone unico componente occupazione temporanea suolo – Art. 78 Regolamento: Per le 

occupazioni temporanee il canone deve essere versato all’atto del rilascio dell’autorizzazione, 

contenente la quantificazione del canone stesso.  Qualora il Canone sia di importo superiore ad 

€ 250,00, può essere corrisposto in quattro rate trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere 

le seguenti scadenze: 31 maggio, 31 luglio, 30 settembre e 31 dicembre. 

4) Canone mercatale - soggetti titolari di posto fisso – Art. 94 Regolamento : Limitatamente 

all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è fissata al 31 maggio. Qualora il 

Canone sia di importo superiore ad € 250,00, può essere corrisposto in quattro rate trimestrali 

che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 maggio, 31 luglio, 30 settembre e 

31 dicembre. 

Preso atto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 che da oltre un anno sta interessando l'intero 

territorio nazionale, tenuto conto del carattere diffusivo della stessa, nonché del notevole numero di 

casi tuttora registrati sul territorio regionale e nazionale;  

Visto il D.L. 14 gennaio 2021 n° 2 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle 

elezioni per l'anno 2021.” con il quale il Consiglio dei Ministri ha prorogato al 30 aprile 2021 lo stato 

d'emergenza per COVID-19;  

Visto il D.L. 22 aprile 2021 n° 52 avente ad oggetto “Misure urgenti per la graduale ripresa delle 

attivita' economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione 

dell'epidemia da COVID-19.” con il quale lo stato d'emergenza per COVID-19 è stato ulteriormente 

prorogato al 31 luglio 2021;  

Considerato che dall'esordio dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 nel marzo 2020 si sono 

susseguiti diversi interventi normativi che – con la finalità di contrastare la diffusione dell'epidemia – 



hanno comportato limitazioni più o meno estese all'attività degli operatori economici con conseguenti 

ripercussioni economiche sugli stessi e sui lavoratori coinvolti; 

Visto il DPCM del 03 novembre 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto 

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori 

misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»” contenente misure per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 e che prevede tra l’altro una forte limitazione 

agli spostamenti nella fascia oraria dalle ore 22:00 alle ore 05:00 su tutto il territorio nazionale e la 

suddivisione delle regioni in tre aree caratterizzate da diversi livelli di criticità;  

Rilevato che da ultimo la Regione Emilia Romagna è stata classificata in “zona rossa - aree  del 

territorio  nazionale  caratterizzate  da  uno  scenario  di  elevata gravità e da un livello di rischio alto” 

per il periodo dal 15 marzo all'11 aprile 2021 con conseguente applicazione di rigide misure restrittive; 

 

Ritenuto che la crisi economica dovuta all’emergenza epidemiologica da COVID-19 possa aver 

determinato in molti contribuenti la difficoltà di adempiere puntualmente al pagamento dei 

Canoni di cui ai commi 816 e 837 della Legge 160/2019 nei termini previsti dal Regolamento; 

 

Tenuto conto che in sede di approvazione del Regolamento per l'anno 2021 al fine di sostenere gli 

operatori economici del territorio sono state previste significative agevolazioni con riferimento al 

presupposto del canone legato all'occupazione di suolo (Art. 75 Regolamento) e al canone 

mercatale (Art. 93 Regolamento); 

Ravvisata la volontà dell'Amministrazione Comunale di intervenire ulteriormente differendo per 

l'anno 2021 il termine di versamento Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale (qualora dovuto per l’anno 2021) di cui alla Legge 

160/2019 al fine di salvaguardare il tessuto economico e sociale locale tenuto conto dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19 e delle misure restrittive adottate a livello nazionale e regionale per 

limitarne la diffusione;  

Dato atto che il differimento del termine di versamento del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale (qualora dovuto) per l'anno 2021 

risponde altresì alla finalità di evitare un eccessivo afflusso di persone presso uffici postali e bancari 

per il pagamento in tale periodo ancora caratterizzato da un elevato numero di contagi giornalieri da 

Covid-19; 

 

Dato atto che – con riferimento alla possibilità di differire il termine di versamento dei Canoni di cui ai 

commi 816 e 837 della Legge 160/2019 -  il vigente Regolamento prevede che “con deliberazione della 

Giunta comunale i termini ordinari di versamento del canone possono essere differiti per i soggetti 

passivi interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura straordinaria 

ed eccezionale. Con la medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative ai 

provvedimenti di rateazione.” 

 



Precisato che tale disposizione è prevista dai seguenti riferimenti Regolamentari: 

1) Canone unico – componente esposizione pubblicitaria – Art. 27 comma 8; 

2) Canone unico componente occupazione permanente suolo – Art. 77 comma 6; 

3) Canone unico componente occupazione temporanea suolo – Art. 78 comma 4; 

4) Canone mercatale soggetti titolari di posto fisso – Art. 94 comma 6. 

Ritenuto pertanto opportuno alla luce di quanto esposto e tenuto conto dell'attuale situazione 

straordinaria causata dall'emergenza epidemiologica da Covid-19, e delle conseguenze della stessa sul 

tessuto economico e sociale del territorio, disporre il differimento dal 31 maggio 2021 al 31 luglio 

2021 del termine di scadenza per il versamento dei Canoni di cui alla legge n. 160/2019 commi 816 e 

837; 

Ritenuto necessario precisare che: 

1) Canone unico comma 816 Legge 160/2019 – componente esposizione pubblicitaria: 

Limitatamente all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è differita al 31 luglio. 

Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 1.500,00, può essere corrisposto in quattro 

rate trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 luglio (scadenza 

termine versamento prime due rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

2) Canone unico comma 816 Legge 160/2019 - componente occupazione permanente suolo: 

Limitatamente all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è differita al 31 luglio. 

Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 250,00, può essere corrisposto in quattro rate 

trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze:  31 luglio (scadenza 

termine versamento prime due rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

3) Canone unico comma 816 Legge 160/2019 - componente occupazione temporanea suolo: Per 

le occupazioni temporanee il canone deve essere versato all’atto del rilascio 

dell’autorizzazione, contenente la quantificazione del canone stesso.  Qualora il Canone sia di 

importo superiore ad € 250,00, può essere corrisposto in quattro rate trimestrali che per l'anno 

2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 luglio (scadenza termine versamento prime due 

rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

4) Canone mercatale comma 837 Legge 160/2019 - soggetti titolari di posto fisso: Limitatamente 

all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone (qualora eventualmente  dovuto) è 

differita al 31 luglio. Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 250,00, può essere 

corrisposto in quattro rate trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 

31 luglio (scadenza termine versamento prime due rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

 

Precisato che resta ferma al 30 aprile la scadenza del termine di versamento prevista per le 

occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque effettuata per 

la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, 

gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete ; 

 

 



Dato atto che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale, trattandosi di 

mero differimento di termine di versamento; 

Visto che, ai sensi dell' articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000, sulla presente 

proposta di deliberazione è stato acquisito: 

− il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal dirigente del Settore Servizi 

Finanziari; 

− il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal dirigente del Settore Servizi 

Finanziari; 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;  

Visti: 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue: 

1) di prendere atto di quanto dettagliatamente esposto in premessa che qui si intende 

integralmente richiamato; 

2) di disporre il differimento al 31 luglio 2021 del termine di scadenza per il versamento del  

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  e del Canone 

mercatale di cui alla Legge 160/2019 commi 816 e 837 ed in particolare: 

- Canone unico comma 816 Legge 160/2019 – componente esposizione pubblicitaria: Limitatamente 

all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è differita al 31 luglio. Qualora il Canone 

sia di importo superiore ad € 1.500,00, può essere corrisposto in quattro rate trimestrali che per 

l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 luglio (scadenza termine versamento prime 

due rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

- Canone unico comma 816 Legge 160/2019 - componente occupazione permanente suolo: 

Limitatamente all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone è differita al 31 luglio. 

Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 250,00, può essere corrisposto in quattro rate 

trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze:  31 luglio (scadenza termine 

versamento prime due rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

- Canone unico comma 816 Legge 160/2019 - componente occupazione temporanea suolo: Per le 

occupazioni temporanee il canone deve essere versato all’atto del rilascio dell’autorizzazione, 

contenente la quantificazione del canone stesso.  Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 



250,00, può essere corrisposto in quattro rate trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le 

seguenti scadenze: 31 luglio (scadenza termine versamento prime due rate), 30 settembre e 31 

dicembre. 

- Canone mercatale comma 837 Legge 160/2019 - soggetti titolari di posto fisso: Limitatamente 

all’anno 2021 la scadenza per il versamento del Canone (qualora eventualmente  dovuto) è differita al 

31 luglio. Qualora il Canone sia di importo superiore ad € 250,00, può essere corrisposto in quattro 

rate trimestrali che per l'anno 2021 risultano avere le seguenti scadenze: 31 luglio (scadenza termine 

versamento prime due rate), 30 settembre e 31 dicembre. 

3) di dare atto che resta ferma al 30 aprile la scadenza del termine di versamento prevista per 

le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, da chiunque 

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione 

di energia elettrica, gas, acqua, calore, di servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di 

altri servizi a rete ; 

4) di pubblicizzare tempestivamente il presente atto al fine di dare adeguata informazione ai 

contribuenti interessati dal differimento del termine di versamento dei Canoni di cui alla Legge 

160/2019 commi 816 e 837; 

5) di trasmettere il presente atto ad ICA srl – società concessionaria della riscossione dei canoni 

di cui ai commi 816 e 837 della Legge 160/2019 al fine di provvedere in tempi utili alla 

spedizione degli avvisi di pagamento per l'anno 2021. 

 

PROPONE INOLTRE 

Alla Giunta Comunale di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 al fine di provvedere in tempo utile a pubblicizzare adeguatamente la 

misura adottata con il presente atto.  

 


